
Nº 120, terça-feira, 25 de junho de 2013 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013062500017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 924 - 1. Retificar a Portaria no- 0262/2009, de 13 de março de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 17 de março de 2009,
que trata do benefício de pensão instituído pelo servidor CLAUDENI
SIRIDOL PEREIRA, matrículas 5275-2/UFV e 0429099-5/SIAPE,
excluindo o menor sob guarda PEDRO GABRIEL CRUZ MARIANO
como beneficiário e alterando a cota de pensão da viúva IEDA MA-
RIA SIMAS PEREIRA de 50% (cinquenta por cento) para 100%
(cem por cento); 2. autorizar o pagamento da referida alteração a
contar de 1o- de junho de 2013; 3. manter inalteradas as demais
disposições. (Processo 002150/2009)

No- 925 - 1. Retificar a Portaria no- 0364/2013, de 2 de abril de 2013,
publicada no Diário Oficial da União de 3 de abril de 2013, onde se
lê "conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição,
com proventos integrais, a MANOEL ÂNGELO ARAÚJO ALVES,
matrículas 2963-7/UFV e 0428071-0/SIAPE", leia-se "conceder apo-
sentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos in-
tegrais, a partir de 8 de abril de 2013, a MANOEL ÂNGELO ARAÚ-
JO ALVES, matrículas 2963-7/UFV e 0428071-0/SIAPE"; 2. manter
inalteradas as demais disposições. (Processo 003400/2013)

No- 933 - Designar a servidora LETICIA MONTEIRO DA SILVA
FREITAS, matrículas 11247-X/UFV e 2029637-4/SIAPE, para ocupar
a função gratificada de Chefe de Seção - Expediente, FG-7, do De-
partamento de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde. (Processo 009980/2013)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inciso II do artigo 37 da Constituição Federal, o artigo 10 da Lei no-

8.112/1990, o artigo 8o- da Lei no- 12.772/2012, com a redação dada
pela Medida Provisória no- 614/2013, o Decreto no- 7.485/2011 e a
Portaria Interministerial no- 24, publicada no DOU de 06/02/2013,
resolve:

No- 926 - Nomear, em caráter efetivo, CARLA CHRISTINA IMENES
DE MORAIS, habilitada em concurso público de provas e títulos com
homologação publicada no DOU de 14/06/2013, para o cargo de
Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Assistente A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente de redistribuição
do MEC, código 922924, conforme Anexo da Portaria MEC no-

1.181/2012, publicada no DOU de 20/09/2012. (Processo
0 1 6 3 11 / 2 0 1 2 )

No- 927 - Nomear, em caráter efetivo, MARCELO PANARO DE
MORAIS ZAMITH, habilitado em concurso público de provas e
títulos com homologação publicada no DOU de 17/06/2013, para o
cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Ins-
tituição, em regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente de
redistribuição do MEC, código 922906, conforme Anexo da Portaria
MEC no- 1.181/2012, publicada no DOU de 20/09/2012. (Processo
014232/2012)

No- 928 - Nomear, em caráter efetivo, NATÁLIA MOREIRA TO-
SATTI, habilitada em concurso público de provas e títulos com ho-
mologação publicada no DOU de 14/06/2013, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de dedicação exclusiva, em vaga decorrente de redistribuição
do MEC, código 922863, conforme Anexo da Portaria MEC no-

1.181/2012, publicada no DOU de 20/09/2012. (Processo
014088/2012)

No- 929 - Nomear, em caráter efetivo, FELIPE SÁ FORTES LEITE,
habilitado em concurso público de provas e títulos com homologação
publicada no DOU de 14/06/2013, para o cargo de Professor da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A,
Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de de-
dicação exclusiva, em vaga decorrente de redistribuição do MEC,
código 922910, conforme Anexo da Portaria MEC no- 1.181/2012,
publicada no DOU de 20/09/2012. (Processo 014646/2012)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inciso II do artigo 37 da Constituição Federal, os artigos l0 e 13 da
Lei no- 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no- 11 . 0 9 1 ,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no- 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no-

47, publicada no DOU de 1o- /03/2013; bem como o que consta do
Processo 017371/2012, resolve:

No- 930 - Nomear, em caráter efetivo, JOSÉ ARLINDO DA SILVA,
habilitado em concurso público de provas, com homologação pu-
blicada no DOU de 07/01/2013, para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da exoneração,
por não ter entrado em exercício no prazo estabelecido após a posse,
da servidora Andresa Gomes, código 962883, conforme Portaria no-

798/2013, publicada no DOU de 14/06/2013.

No- 931 - Nomear, em caráter efetivo, ADRIANA MARIA ROCHA
TRANCOSO SANTOS, habilitada em concurso público de provas,
com homologação publicada no DOU de 07/01/2013, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Per-
manente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, em vaga
decorrente da aposentadoria da servidora Maria Aparecida Coelho
Barbosa, código 337714, conforme Portaria no- 788/2013, publicada
no DOU de 12/06/2013.

No- 932 - 1. Tornar sem efeito a Portaria no- 769, de 06/06/2013,
publicada no DOU de 07/06/2013; 2. nomear, em caráter efetivo,
MARCIO DE SOUZA VERISSIMO, habilitado em concurso público
de provas, com homologação publicada no DOU de 07/01/2013, para
o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas se-
manais, em vaga decorrente da aposentadoria do servidor Celso Gui-
marães Pereira, código 335883, conforme Portaria no- 751/2013, pu-
blicada no DOU de 05/06/2013.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 418, DE 20 DE JUNHO DE 2013

O Reitor Pro Tempore Substituto do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 195, de 06/03/2013, pu-
blicada no DOU nº 46, seção 2, de 08/03/2013, com base no resultado
do Processo n° 23244.001619/2013-05, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efe-
tivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, nos termos do art.9º inc. I e art.
10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº
11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras
dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofer-
tados por meio do Concurso Público nº 02, publicado no D.O.U nº 96
de 18 de maio de 2012, retificado através do edital complementar nº
01, publicado no D.O.U Nº 100 do dia 24 de maio de 2012, ho-
mologado pelo edital complementar nº 08, publicado no D.O.U nº
157 do dia 14 de agosto de 2012, complementado através do edital nº
09, publicado no D.O.U nº 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital
nº10, publicado no D.O.U nº166 do dia 27 de agosto de 2012, con-
forme apresentados a seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível Superior, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01

Código de Vaga Nome C a rg o Lotação
984515 Anelia de Souza Monteiro Psicóloga Rio Branco
984555 Elainy da Silva Camilo Loiola Psicóloga Reitoria
984556 Nelzira Prestes da Silva Guedes Psicóloga Cruzeiro do Sul

Nível Intermediário, Classe "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga Nome C a rg o Lotação
832831 Janilce da Costa Moreira Assistente em Administração Reitoria

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2013

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 471, de 14/06/2013, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 486 - Tornar sem efeito a portaria nº 412/2013/GR/IFAP, de
20/05/2013, publicada no DOU, de 21/05/2013, que nomeia em ca-
ráter efetivo, no quadro de pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá JOSÉ CRISTIAN FARIAS
DE LIMA, para o cargo de Contador, Reitoria, em consonância com
o artigo 13, da Lei nº 8.112/90.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 471, de 14/06/2013, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o Decreto nº 7.311/2010, DOU
23/09/2010 e a Portaria Interministerial MPOG nº 25/2013, DOU de
08/02/2013, resolve:

Nº 487 - Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, Rei-
toria, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, GEISE
DANIELLE RIBEIRO DANTAS, habilitada no Concurso Público,
conforme resultado final e homologação, Edital nº 30/2010, publicado
no DOU de 02/07/2010, Seção III, páginas 130-131, para exercer o
cargo de Contador, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 101, através da Lei 11.091, de 12/01/2005, DOU de
13/01/2005, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
na vaga de código: 0980166.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO
DE OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 659-Art. 1º - DESIGNAR a servidora LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, matrícula SIAPE nº 1732747, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer o encargo de substituta eventual do Reitor do Instituto Federal
de Brasília, WILSON CONCIANI, matrícula SIAPE nº 272268, có-
digo CD-01, no período de 24 à 30 de junho de 2013, por motivo de
viagem do titular.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 649, de 23 de maio
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 660 -DISPENSAR a servidora MÁRCIA MARIA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº 1854831, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do encargo de Substituta
Eventual da Direção Geral do Campus Planaltina, código CD-02, do
Instituto Federal de Brasília.

Nº 661 -DESIGNAR o servidor MARCELO DE FARIA SALVIANO,
matrícula SIAPE nº 1646329, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o encargo de
Diretor Geral Substituto do Campus Planaltina, código CD-02, do
Instituto Federal de Brasília, no período de 24 de junho à 1º de julho
de 2013.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2013

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE EM EXERCÍCIO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria no-

2.070/IFC/2013 de 17/06/2013, publicada no Diário Oficial da União
em 18/06/2013, seção 2, pág. 16, retificada no DOU de 19/06/2013,
seção 2, pág. 21, e considerando o que consta no processo no-

23349.000354/2013-41, resolve:

No- 2.091 - Art. 1o- - AUTORIZAR o Afastamento do País, do servidor
LUCIANO ROSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Campus São Francisco do Sul, matrícula no-

1691191, no período de 02/07/2013 a 06/07/2013, com ônus limitado
para o Instituto Federal Catarinense, para Exposição do Trabalho "O
Ciclo de Vida das Microempresas e sua Estrutura de Capital: Estudo
de Caso no município de São Francisco do Sul" no VII Congreso
Ibero-Americano de Contabilidad de Gestión/ IX Congreso Ibero-
Americano de Administración Empresarial Y Contabilidad", a rea-
lizar-se em Valencia, na Espanha, de acordo com o Art. 1o- do Decreto
91.800/1985 de 18/10/1985 e Art. 1o- do Decreto 1.387/1995, bem
como a Portaria no- 404 de 23/04/2009 do MEC.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor nesta data.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE EM EXERCÍCIO, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela portaria no-

2.070/IFC/2013 de 17/06/2013, publicada no Diário Oficial da União
em 18/06/2013, seção 2, pág. 16, retificada no DOU de 19/06/2013,
seção 2, pág. 21, e considerando o que consta no processo no-

23349.000274/2013-96, resolve:

No- 2.092 - Art. 1o- - AUTORIZAR o Afastamento do País, da ser-
vidora NEIVA DE ASSIS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do Campus São Francisco do Sul,
matrícula no- 1901680, no período de 02/07/2013 a 07/07/2013, com
ônus limitado para o Instituto Federal Catarinense, para Apresentação
do Trabalho "Jovens e a Cidade: Possibilidade de Promoção de Saú-
de", no II Congresso Ibero-Americano/ III Luso-Brasileiro de Psi-
cologia da Saúde no exterior, a realizar-se em Faro, Portugal, de
acordo com o Art. 1o- do Decreto 91.800/1985 de 18/10/1985 e Art. 1o-

do Decreto 1.387/1995, bem como a Portaria no- 404 de 23/04/2009
do MEC.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor nesta data.

NERI JORGE GOLYNSKI

CAMPUS FRAIBURGO

PORTARIA Nº 35, DE 14 DE JUNHO DE 2013

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Câmpus Fraiburgo, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.226/2012,
de 08/11/2012, publicada no Diário Oficial da União de 09/11/2012 e
Portaria nº 2.241/2012, de 12/11/2012, publicada no Diário Oficial da
União de 14/11/2012,resolve:

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-25T06:00:46-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




